1

2018年 9月 25日

各位

上場会社名  マックスバリュ西日本株式会社

代表者名   代表取締役社長 加栗 章男

コード番号  8287（東証第二部）

問合せ先    取締役事業推進本部長 澤山 真一

       TEL (082)535-8550

株式会社広電ストア、広島電鉄株式会社と事業譲渡契約書締結のお知らせ

マックスバリュ西日本株式会社（以下「当社」）は、株式会社広電ストア（代表取締役社長：脇本和男）

（以下「広電ストア」）及び広島電鉄株式会社（代表取締役社長：椋田昌夫）（以下「広島電鉄」）の３社

間で、広電ストアが運営するスーパーマーケットのマダムジョイ店舗、及び移動販売の事業（以下「本

事業」）を当社が譲受することについて「事業譲渡契約書」を本日締結いたしましたので、下記のとおり

お知らせいたします。

記

1. 事業譲受の理由

当社は 2011 年 10 月に兵庫県姫路市から広島市へ本社機能を移転し、出店による小売シェアの

拡大、地域との連携を図ることによる広島エリアのドミナント力の強化をおこなってまいりまし

た。そのような中、広電ストアが運営するスーパーマーケット「マダムジョイ」５店舗及び移動

販売事業に関する事業譲渡について、本年 7月 23日に、広電ストアと広島電鉄の３社間で基本協

定書を締結いたしました。そして、本日、同３社間で事業譲渡契約書を締結いたしました。

今後、当社が本事業を承継し新たな投資を行い、これまでご愛顧をいただいておりましたお客

さまに商品とサービスの提供をおこない、本事業に関係する従業員とともに、当社全体の競争力

の強化と経営効率の向上を目指し、地域に密着した企業として更なる発展を図ってまいります。

2. 事業譲受の概要

• 譲受事業：マダムジョイ５店舗（楽々園、矢野、千田、江波、牛田）、移動販売車による販売事業

• 移管方法：事業譲受

3. 対象事業の店舗概要

店舗名 開店年月日 売場面積 所在地

マダムジョイ楽々園店 1972年３月 23日 1,716㎡ 広島市佐伯区楽々園

マダムジョイ矢野店 1977年３月 24日 1,210㎡ 広島市安芸区矢野東

マダムジョイ千田店 2000年 10月２日 1,689㎡ 広島市中区東千田町

マダムジョイ江波店 2000年 11月 24日 1,428㎡ 広島市中区江波西

マダムジョイ牛田店 2013年７月５日 836㎡ 広島市東区牛田旭

2

4. 譲渡会社の概要

(1) 名称 株式会社広電ストア

(2) 所在地 広島市中区東千田町二丁目 9番 29号

(3) 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 脇本 和男

(4) 事業内容 物品販売業

(5) 資本金 96百万円

(6) 設立年月日 1960年 3月１日

(7) 総資産 1,843百万円

(8) 大株主及び持株比率 氏名または名称 持株比率

広島電鉄株式会社 100％

(9) 上場会社と当該会社

の関係

資本関係 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係 該当事項はありません。

当該当事者へ

の該当状況

該当事項はありません。

5. 日程

• 2018年７月 23日 事業譲渡に関する基本協定書締結

• 2018年９月 25日  事業譲渡契約書締結

• 2018年 9月 26日 マダムジョイ５店舗の閉店

• 2018年 10月１日 事業譲渡日（予定）

• 2018年 10月 16日 楽々園店、千田店の開店（予定）

• 2018年 10月 23日 矢野店、江波店、牛田店の開店（予定）

6. 今後の業績見通し

本件における 2019年２月期の当社業績予想への影響は軽微であります。

以上